



PODER EXECUTIVO

Diário Oficial

Gov. Edison Lobão - Maranhão



INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

ANO I, Nº 45, GOVERNADOR EDISON LOBÃO, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 036.3/2017 1

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO DE Nº 0060/2017/DECON 3

PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 037/2017 4

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 036.3/2017

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 036.3/2017. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Material Hidráulico, Elétrico, Ferramentas, Bombas e Serviço de Manutenção em Bombas para o SAAE do Município de Governador Edison Lobão. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 474.750,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão – MA, através do seu Pregoeiro Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO e Equipe de Apoio Sras. GLESIA BASTOS MONTEIRO e RAEL DA CRUZ SILVA e a empresa AGIL MOTORES E BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.362.452/0001-62, neste ato representado por sua procuradora Sra. ALCIDES MALERBA, portadora do CPF nº 979.564.818-72. LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 036/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto nº 8.250/2014 e demais legislações pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente ata é válida por 12 (doze) meses, cantados a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2017. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO pelo órgão Gerenciador e ALCIDES LACERDA pela detentora do Registro de Preço. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Os órgãos da administração pública que desejarem aderir à presente ARP deverão consultar o Órgão Gerenciador através do e-mail: cplgovel2017.2020@gmail.com. Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 14 de agosto de 2017.

Nome Empresarial: AGIL MOTORES E BOMBAS LTDA					
CNPJ nº: 07.362.452/0001-62					
Endereço: Rua Ceará nº 604, Centro, Imperatriz - MA					
Telefone: (99) 3525-3100					
E-mail: agilbombas@globo.com					
Representante Legal: ALCIDES MALERBA					
CPF nº: 979.564.818-72					
LOTE 02 - Bombas e Motores					
Nº ITEM	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
90	BOMBA DE 20 A 50 CV	UND	5	R\$ 6.100,00	R\$ 30.500,00
91	BOMBEADOR DE 20 A 50 CV	UND	5	R\$ 6.100,00	R\$ 30.500,00
92	BOMBEADOR P/4 4R8PB-09	UND	5	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00
93	BOMBEADOR P/4 4R5IA-09	UND	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00

94	BOMBEADOR P/4 4R8PB-12	UND	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
95	COMPRESSOR NAPL - 40 2 PISTÃO 011051	UND	5	R\$ 4.100,00	R\$ 20.500,00
96	MOTOR ELÉT. BOMBA DE 06CV MONOFÁSICO.	UND	5	R\$ 3.100,00	R\$ 15.500,00
97	MOTOR ELÉT. BOMBA DE 06CV TRIF.	UND	5	R\$ 2.700,00	R\$ 13.500,00
98	MOTOR ELÉT. SUB 4,5CV 380V MB4-350 L	UND	5	R\$ 2.250,00	R\$ 11.250,00
99	MOTOR ELÉT. SUB. 1.5CV 380V TRF. MB4-360 L	UND	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
100	MOTOR ELÉT. SUB. 2,5CV 380V TRIF. MB4-360 L	UND	5	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00
101	MOTOR ELÉT. SUB. 3,5 CV 380V MB4-360 TRIF. LE	UND	5	R\$ 1.950,00	R\$ 9.750,00
102	MOTOR ELÉTRICO 11CV AP TRF. 220/380V A.R TRIF.	UND	5	R\$ 4.650,00	R\$ 23.250,00

VALOR TOTAL DO LOTE**R\$ 183.750,00****LOTE 04 - Serviço de Manutenção**

Nº ITEM	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
178	CONCERTO BOMBA SUB.DE 1 A 5HP	UND	3	R\$ 3.050,00	R\$ 9.150,00
179	CONCERTO BOMBA SUB.DE 14 A 17HP	UND	3	R\$ 3.900,00	R\$ 11.700,00
180	CONCERTO BOMBA SUB.DE 18 A 20HP	UND	3	R\$ 3.940,00	R\$ 11.820,00
181	CONCERTO BOMBA SUB.DE 6 A 10HP	UND	3	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00
182	CONCERTO BOMBEADOR 0" DE 16 A 20 ESTAQIOS	UND	3	R\$ 7.440,00	R\$ 22.320,00
183	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 0 A 5 ESTAQIOS ;	UND	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
184	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 11 A 15 ESTAQIOS	UND	3	R\$ 375,00	R\$ 1.125,00
185	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 16 A 20 ESTAQIOS	UND	3	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00
186	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 6 A 10 ESTAQIOS	UND	3	R\$ 1.290,00	R\$ 3.870,00
187	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 0 A 5 ESTÁGIOS	UND	3	R\$ 1.890,00	R\$ 5.670,00
188	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 11 A 15 ESTÁGIOS	UND	3	R\$ 1.970,00	R\$ 5.910,00
189	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 6 A 10 ESTÁGIOS	UND	3	R\$ 2.280,00	R\$ 6.840,00
190	CONCERTO BOMBQ SUB.DE 10 A 13HP	UND	3	R\$ 960,00	R\$ 2.880,00
191	CONCERTO DE COMPRESSOR DE AR DIRETO	UND	3	R\$ 1.345,00	R\$ 4.035,00
192	CONCERTO MOTOR SUB DE 4" DE 1 A 5.5HP	UND	3	R\$ 1.590,00	R\$ 4.770,00
193	CONCERTO MOTOR SUB DE 4" DE 6 A 10HP	UND	3	R\$ 1.340,00	R\$ 4.020,00
194	CONCERTO MOTOR SUB DE 6" DE 1 A 5HP	UND	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
195	CONCERTO MOTOR SUB DE 6" DE 11 A 15HP	UND	3	R\$ 2.380,00	R\$ 7.140,00
196	CONCERTO MOTOR SUB DE 6" DE 16 A 20HP	UND	3	R\$ 6.300,00	R\$ 18.900,00
197	CONCERTO MOTOR SUB DE 6" DE 6 A 10HP	UND	3	R\$ 310,00	R\$ 930,00
198	INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA DE 1,0 A 10 CV.	UND	3	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00
199	INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA DE 11 A 50,0 CV.	UND	3	R\$ 820,00	R\$ 2.460,00



200	MÃO-DE-OBRA CONSERT.MOTOBOMBA SUB.DE 1,0 A 6.0CV	UND	3	R\$ 1.850,00	R\$ 5.550,00
201	MÃO-DE-OBRA CONSERT.MOTOBOMBA SUB.DE 14,0 A 37.5CV	UND	3	R\$ 2.430,00	R\$ 7.290,00
202	MÃO-DE-OBRA CONSERT.MOTOBOMBA SUB.DE 7,0 A 13.0CV	UND	3	R\$ 3.280,00	R\$ 9.840,00
203	MÃO-DE-OBRA DE RET. DE BOMBA SUB.POÇO DE 11 A 37.5CV	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
204	MÃO-DE-OBRA DE RETIRADA DE BOMBA SUB.POÇO ATÉ 10CV	UND	3	R\$ 290,00	R\$ 870,00
205	MÃO-DE-OBRA INST.DE BOMBA SUB.POÇO ATÉ 10CV	UND	3	R\$ 1.550,00	R\$ 4.650,00
206	MÃO-DE-OBRA INST.DE BONIBA SUB.POÇO DE 11 A 37.5CV	UND	3	R\$ 1.740,00	R\$ 5.220,00
207	RECBIIWMENÍO MOTOR ELET.10,0CV TRIFÁSICO	UND	3	R\$ 2.360,00	R\$ 7.080,00
208	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 10,0CV MONOFÁSICO	UND	3	R\$ 2.980,00	R\$ 8.940,00
209	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5.0CV MONOFÁSICO	UND	3	R\$ 1.115,00	R\$ 3.345,00
210	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5.0CV TRIFÁSICO	UND	3	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00
211	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV MONOFÁSICO	UND	3	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00
212	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV TRIFÁSICO	UND	3	R\$ 2.350,00	R\$ 7.050,00
213	RETIRADA DE BOMBA SUBMERSA DE 1,0 A 10 CV.	UND	3	R\$ 4.450,00	R\$ 13.350,00
214	RETIRADA DE BOMBA SUBMERSA DE 11 A 50,0 CV.	UND	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
215	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E FECHAMENTO DE VALAS	UND	3	R\$ 1.260,00	R\$ 3.780,00
216	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO POÇO C/CÔMPRESSOR(LIMPEZA)	UND	3	R\$ 1.225,00	R\$ 3.675,00
217	SERVIÇO DE PAINEL ATÉ 5CV	UND	3	R\$ 1.550,00	R\$ 4.650,00
218	SERVIÇO DE PAINEL DE 10 A 38CV	UND	3	R\$ 2.010,00	R\$ 6.030,00
219	SERVIÇO DE PAINEL DE 6 A 10CV	UND	3	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00
220	SERVIÇO REBOBINAMENTO CMB SUB.DE 1 A 5,0HP	UND	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
221	SERVIÇO REBOBINAMENTO CMB SUB.DE 11,0 A 20.0HP	UND	3	R\$ 3.400,00	R\$ 10.200,00
222	SERVIÇO REBOBINAMENTO CMB SUB.DE 5,5 A 10.0HP	UND	3	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00
223	SERVIÇO TÉCNICO DE TORNEADORA	UND	3	R\$ 5.100,00	R\$ 15.300,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 291.000,00	
VALOR GLOBAL DA ARP				R\$ 474.750,00	

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO DE N°
0060/2017/DECON

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO DE N° 0060/2017/DECON publicada na edição n° 23 do dia 09/06/2017 do Diário Oficial do Município de Governador Edison Lobão. A Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão através da Secretaria Municipal de Finanças torna público para conhecimento dos interessados, que na

publicação **ONDE SE LÊ**, "ASSINATURA: Pela Contratante, Helena de Araújo Costa– Secretária Municipal de Educação; e Lindembergue Nunes Pereira – Titular da Empresa L NUNES INFORMÁTICA E TREINAMENTOS - EIRELI. Governador Edison Lobão – MA, 20 de março de 2017. Helena de Araújo Costa – Secretária Municipal de Educação." **LEIA –SE** "ASSINATURA: Pelo Contratante, Jonas dos Santos Cirilo– Secretário Municipal de Fazenda e Finanças; e Lindembergue Nunes Pereira – Titular da Empresa L NUNES INFORMÁTICA E TREINAMENTOS - EIRELI. Governador Edison Lobão – MA, 20 de março de 2017. Jonas dos Santos



Cirilo – Secretário Municipal de Fazenda e Finanças”.
Governador Edison Lobão – MA, 23 de agosto de 2017.
Jonas dos Santos Cirilo – Secretário Municipal de Fazenda e
Finanças.

PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
037/2017

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 037/2017. A Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão, através de seu Pregoeiro toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelo Decreto Federal nº 7.892/2013, licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando: O Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Programas da Assistência Social durante o ano de 2017. ABERTURA: 01 de setembro de 2017 às 08:30hrs, na Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Urbano Rocha, Nº 140, Centro, Governador Edison Lobão – MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 16 de agosto de 2017. Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal.



Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 003/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017

Rua Urbano Rocha, nº 140, Bairro Centro CEP: 65928-000 – Governador Edison Lobão - MA

www.governadore Edisonlobao.ma.gov.br

Geraldo Evandro Braga De Sousa

Prefeito

Luciene Moreira da Silva

Secretária Municipal de Administração

Ana Paula Gomes Galdino Lopes

Procuradora Geral do Município